25. B. NETANYAHU, *The Origins of the Inquisition, in Fifteenth Century Spain*, p. 410.

26. Tel est notamment le cas d'Isaac Bar Sheshet et de Simon Duran, deux des plus grands sages juifs et décisionnaires rabbiniques qui ont quitté la péninsule Ibérique pour le Maghreb dans les années 1390 pour ne pas renier leur foi. Passé les années postérieures aux massacres durant lesquelles ils firent preuve d'indulgence à l'égard des convertis de force, ils considèrent que ceux qui choisissent de rester en dissimulant leur véritable identité religieuse, ne peuvent être tenus pour juifs. Cf. B. Netanyahu, *The Marranos of Spain. From the Late XIVth to the Early XVIth Century. According to Contemporary Hebrew Sources*, 2^e éd., New York : Kraus Reprint Co, 1973, p. 45.

27. JUAN DE TORQUEMADA, *Tractatus contra madianitas et ismaelitas*, p. 58 : « *Ex quibus omnibus luce clarius colligitur quod secundum fidei doctrinam, quam universalis Ecclesia de effectu baptismi tenet et docet, necessario dicendum est quod qui vere baptizati sunt de nullo crimine suspecti habendi sunt [...]* ».

28. *Ibidem*, p. 98 : « *Sexto : errant in ultima particula conclusionis, ubi dicunt quod "viciu[m] infidelitatis non presumitur purgatum usque ad 4^{am} generationem"; hoc autem superius sufficienter reprobavimus, tum 1^o, tamquam contrarium Sacre scripture, tum 2^o; tamquam derogativum efficacit[is] passionis Christi;*

tum 3°, tamquam evacuativum virtutis sacramentorum nove legis; 4°, tamquam repugnans divine misericordie ».

29. *Ibidem*, p. 110 : « Tertia ratio motiva ad hoc est vinculum fraternitatis spiritualis quo copulantur cum veteris Christianis; omnes quippe Christiani, tam de gentilitate quam de iudaysmo descendentes, cum per lavacrum regenerationis filii sint Dei, secundum illud Io. 1 : “dedit illis potestatem filios Dei fieri”, fratres sunt, ex uno patre Deo creante et recreante et ex una matre Ecclesia geniti [...] ».

30. *Ibidem*, p. 53 : « Capitulum 2 : In quo improbantur tamquam erronea que inducuntur adversus Christi fideles de populo israelitico descendentes ».

31. *Ibidem*, « [...] Utuntur autem in primis prefati malivoli in argumentum quod universi de populo israelitico et mali Christiani et suspecti habendi sunt, tamquam male sentientes in fide catholica duabus premissis tamquam fundamentis [...] » et p. 54 : « Ceterum 2° quod prefatum fundamentum impium sit et blasphemum patet; ponit enim maculam in sanctam matrem Ecclesiam, que ex genere iudeorum et gentilium tota constructa est et continue suscipit incrementum ».